ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DEP. EDUARDO BRITO

Praça João Pessoa, SN - Centro, João Pessoa - PB, 58010-100 E-mail: depeduardobrito@gmail.com

WhatsApp (83) 99173-3132 Instagram: eduardobritopb

Requerimento de Solicitação nº ________  /2025

(Deputado Dr. Eduardo Brito)

Senhor Presidente,

 Requeiro nos termos do Art. 53 § 2º da Constituição do Estado da Paraíba,

combinado com o art. 115 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, que seja oficiado

ao Ilustríssimo Governador João Azevedo, e ao Superintendente Regional do

Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes – DNIT/PB, para que proceda

com a manutenção da iluminação da BR-101 e da passarela na chegada ao município de

Mamanguape – PB.

JUSTIFICATIVA

A manutenção da iluminação da BR-101 e da passarela na chegada ao município de

Mamanguape - PB, é essencial para garantir a segurança e o bem-estar dos usuários. A

iluminação adequada desempenha um papel fundamental na rodovia, proporcionando

uma melhor visibilidade durante a noite. Ao manter a iluminação em boas condições, é

possível assegurar que motoristas, pedestres e ciclistas tenham uma visão clara da estrada

e da passarela, permitindo que eles se movimentem com maior segurança. A visibilidade

adequada é especialmente importante em trechos com alta circulação de veículos e

pedestres, como é o caso exclusivamente dessa passarela que a noite transita muitos

estudantes.

 Por ser matéria de relevância inquestionável e notório interesse público, espera a

devida aprovação pelos pares.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 09 de Junho de 2025.

                                            Deputado Estadual/ Solidariedade

22.144

mailto:depeduardobrito@gmail.com